中共西安石油大学委员会学生工作部

〔2013〕4号

关于举办我校首届辅导员职业技能大赛的通知

各院（部、系）：

为贯彻落实《中共中央 国务院关于进一步加强和改进大学生思

想政治教育的意见》（中发〔2004〕16号）和《普通高等学校辅导员

队伍建设规定》（教育部令第24号）精神，搭建辅导员工作交流平台，

提升辅导员职业技能和工作水平，推动我校辅导员职业化、专业化发

展，营造辅导员岗位建功、创先争优的浓厚氛围，经研究，决定举办

我校首届辅导员职业技能竞赛活动。现将有关事宜通知如下：

一、大赛宗旨

通过开展职业技能大赛，夯实辅导员工作基础，提升辅导员专业

技能，提高辅导员业务素质，推进辅导员队伍专业化建设；树立辅导

员职业形象，展示辅导员职业风采，强化辅导员职业认同，推进辅导

员队伍职业化建设；激发辅导员工作热情，规范辅导员工作开展，提

升辅导员职业地位，提高辅导员工作科学化水平，进一步加强和改进

大学生思想政治教育，促进大学生全面健康成长。

二、大赛组织

1.成立辅导员职业技能大赛工作领导小组，领导小组组成为：

组  长：王建利

副组长：雷西合

成   员：种宇宏  赵  健  齐仲锋  张荣军  林红先  彭革伟

余小勇  马文庆  李  强  吴民生  覃  彪   蔡  强

李善建  廖  敏  庞秉谦  李  渊   侯  琦  马  勇

张建高  高  黎  盛  丹  樊晓旭   焦引会

2.本次辅导员职业技能大赛由学生工作部（处）主办，校团委及

各院（部、系）协办，比赛工作办公室设在学生工作部（处）学生思

想教育科。

三、赛程安排

本次比赛分为预赛和决赛两个环节。

（一）预赛（4.22-5.27）

预赛主要目的在于集中展示和督促提高我校辅导员职业技能，选

拔产生参与决赛的辅导员人选。预赛主要包括两个环节：基础知识笔

试和基本技能测试，两者所占分值比重分别为 40%和 60%。基础知

识笔试时间在本学期第九周，基本技能测试时间在本学期第十一至十

二周（校本部、新校区分开进行），具体时间待定。参赛对象为全体

辅导员（正式在编，人事代理，曾是人事代理、解聘后仍兼职在岗的

辅导员）。

1.基础知识笔试

基础知识笔试主要是对我校辅导员集中进行一次政策理论水平

的闭卷测试（时间 120 分）。重点考察辅导员对学生进行教育和管理

的政策、理论、法规、制度等基本知识的掌握情况。考试内容包括党

的基本理论、管理学、心理学知识以及教育部、陕西省教育厅以及我

校对大学生教育管理的相关政策、制度等（如《中共中央国务院关于

进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》(中发[2004]16 号)、

《高等教育法》、《普通高等学校学生管理规定》、教育部《普通高等

学校辅导员队伍建设规定》(教育部令第24号)、《学生伤害处理办法》、

《高等学校学生行为准则》、《西安石油大学学生手册》等）。

2.基本技能测试

基本技能测试是对我校辅导员职业技能掌握情况的考察，比赛内

容主要包括班情熟知和案例分析两大类，每人时间不超过7分钟。班

情熟知重点考察参赛选手对班级每一名学生基本情况的掌握程度，比

赛方式采取现场测试，即现场从大赛组织者事先获取的参赛辅导员所

带学生（每名辅导员200人，所带学生不足200者则为全体学生，请

辅导员于4 月24 日前将相关学生信息、学生照片电子档打包报学生

思想教育科）中随机抽取5名，由辅导员逐一汇报学生的基本情况、

学习情况、家庭状况及受资助情况、奖惩情况等信息。其中基本情况

包括学生姓名、政治面貌、民族、籍贯、班级、宿舍楼号等，以答对

的信息数量计算成绩，时间不超过3分钟。案例分析重点考察每名辅

导员综合运用各种知识，对现实工作中发生的具体案例进行分析处理

的能力。比赛方式为参赛选手现场抽取一个以文字描述的案例，观看

后立即作答，选手回答问题时，首先对具体案例进行分析，然后从辅

导员工作的角度提出解决方案，时间不超过4分钟。

（二）决赛（9.1-10.15）

决赛主要是对辅导员职业技能和个人风采的集中展示，比赛内容

主要包括班情熟知、案例分析、才艺展示，三者所占分值比重分别为

40%、40%、20%。前两项比赛方式与预赛阶段基本相同，增加的才

艺展示旨在集中展示青年辅导员老师的个人风采和魅力，参赛选手自

选一个内容健康、积极向上、最能展现自己风采的文艺节目（可以有

助阵伴演）进行展演。三个环节的时间控制在每人 15 分钟以内（决

赛将另发详细通知）。届时将邀请各级领导现场观摩指导，请进入决

赛的院（系）及辅导员老师认真准备。

四、表彰奖励

本次比赛设一等奖1名、二等奖3名、三等奖6名，优秀个人奖

10 名，优秀组织奖 2 名，学校将给获奖选手颁发荣誉证书和奖金，

并在全校范围内广泛宣传，报送省教育厅备案。

学生工作部

                               2013年3月12日